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Introduction

Decision-making (DM) is present in the lives of people since the dawn of civilization. Decisions
are an ordinary part of the day for everyone; some of them are small, some are more important and
complex with significant consequences. In modern days, DM has become a subject widely studied
in the fields of artificial intelligence [32], machine-learning [26] or intelligent systems [31]. Findings
and innovations brought by these domains enable the development of computer algorithms that help
people with making informed and appropriate decisions, or replace the human element in the DM process
completely. Examples of many applications include stock market prediction [6], energy management of
buildings [28] and automated driving [9].

This thesis deals with sequential DM, in which the decision process is repetitive and the choice of
action affects future DM conditions. The decision-maker is represented by an intelligent agent. The
agent selects actions that are optimal with respect to certain DM preferences. These preferences are
established before the process of choosing an action starts. The actions are taken in the context of a
system the agent interacts with. The system reacts to the agent’s actions by moving from one state
to another. The transition dynamics of the system are, in general, unknown to the agent. To perform
optimally, the agent has to consider not only the DM preferences but also has to correctly predict the
system’s behavior by taking advantage of knowledge already acquired by observing the system. The
cycle of the agent’s actions and the system’s responses is called the closed-loop and it either continues
indefinitely or it ends after a certain condition is met (for example after a given number of steps).

A tool commonly used to model the closed-loop of an agent and a system is the Markov decision pro-
cess (MDP) [34], see [5], [17] for examples of its application. It formulates the problem in a probabilistic
way. The system’s behavior is described by a probability density function. The agent’s preferences are
defined by a reward function and the agent selects actions that maximize the expected reward.

The fully probabilistic design (FPD) [24] is another framework that solves dynamic sequential de-
cision problems. Similarly to MDP, it uses a probabilistic formulation of the system’s state transition
but in addition, the agent’s preferences are also defined in probabilistic terms. The resulting optimal
decision policy is non-deterministic and is represented by probability density function. This allows for a
more universal and precise definition of the agent’s various possible preferences. FPD is a tool enabling
efficient formulation of a DM problem and provides its explicit solution. However it can suffer from a
high computational complexity whenever the dimensions of the problem are high. A common problem in
tasks solved via MDP or FPD is the absence of knowledge of a complete model of the underlying system.
The agent integrates data about previously completed similar problems to learn the model online.

The goal of this thesis is to, using FPD methodology for MDP, propose a method of designing
an optimal decision policy based on available knowledge about previous observed interaction with the
system. This knowledge compensates missing information about the system. The observed behavior
does not generally correspond to the desirable behavior defined by the DM preferences of the agent.
In other words, it is assumed that the agent has data from some past experiment based on possibly
entirely different and unknown DM preferences. Even if this past experiment was solved optimally
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with respect to these unknown preferences, the actions might not be optimal with respect to the current
preferences. The aim is to infer an optimal decision policy using the data. The emphasis is on taking
maximum advantage of the available information in order to offer a simpler solution with possibly lower
computational demands than FPD.

The task stated above, of reusing past experiences to solve a new problem, can be described as a
transfer learning (TL) task. TL techniques [44], [43] are techniques that compare a new problem with a
similar related problem from the past and apply past findings to determine a solution. In the survey [44],
it is mentioned that transfer of experience in performing a source task helps improve and speed up the
learning performance of a target task. The authors of [44] and [43] note that transfer learning is often
applied in the context of other learning methods such as reinforcement learning. Reinforcement learning
methods [42] solve sequential DM problems and are typically used in combination with MDP problem
formulations.

An example of a transfer in reinforcement learning is presented in [27]. The authors reduce the
complexity of learning in MDP by reusing (transferring) samples from a source task in a target task
based on the likelihood of target samples being generated by the source task models. They define a
similarity measure between the tasks. Ammar et al. [7] also rely on a similarity measure between MDP
samples to identify similar tasks.

Another area of research that applies source-task experience to learn an optimal policy of a target
task is imitation learning [23], [29], [8]. An agent is allowed to learn a policy by observing another agent
perform a similar task. In [33] the authors describe an approach of implicit imitation. An intelligent
agent learns by imitation but does not necessarily repeat the observed actions. The actions are not
automatically considered as appropriate. Instead, the information contained in the observed behavior
is adapted to the agent’s own context. Wu et al. [47] developed a method of learning an optimal policy
using demonstrations with confidence scores. These scores indicate the probability that a given observed
trajectory is optimal. The values of the scores are given by the expert that produced the demonstration.

Case-based reasoning [1] is a concept that uses the same logic as transfer learning, although often it
is applied more in data-analysis problems, see for example [38], [10]. Other related approaches that also
deal with solving problems using information about different or resembling problems are lazy learning
(see [41] and [18]), apprenticeship (see for example [2], [22]), or cloning (see [13]).

The majority of the mentioned approaches rely on some expert, who provides confidence scores, sets
a similarity value, or performs a special kind of demonstration. This limitation may significantly prevent
broad use of these methods.

To summarize, the aim of this thesis is to develop a method that uses the frameworks of MDP and
FPD and the idea of transfer learning to determine the optimal decision policy of an agent using available
data.

The text is organized as follows. Chapter 1 presents necessary notation, the theory of Markov de-
cision processes and fully probabilistic design. Chapter 2 is devoted to transfer learning and provides
the algorithm of finding the optimal decision policy using observations. In Chapter 3, the exploration-
exploitation tradeoff is discussed and an explorative strategy is deduced. Chapter 4 demonstrates results
of simulated experiments that verify the performance of the proposed method. Finally, the thesis con-
cludes with a summary and open questions.
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Chapter 1

Mathematical preliminaries

This chapter contains an overview of the notation used throughout the text and introduces necessary
mathematical concepts and results.

1.1 Notation and basic formulas

Notation is established in this section followed by the necessary mathematical formulas.
The sets of natural and real numbers are denotes as N and R, respectively. Sets of values are denoted

by bold capital letters, i.e. X is a set of values x ∈ X. Lower index indicates the value of a variable at a
discrete time, i.e. xt is the value of x at time t ∈ N.

The lowercase letter p is used to denote probability mass function. So p(x) symbolizes the probability
of the random variable x and p(x|y) is the conditional probability of random variable x conditioned on
random variable y. E[x] symbolizes expectation of random variable x, E[x|y] symbolizes conditional
expectation of random variable x given random variable y.

Let p and p̃ be two arbitrary probability mass functions of a random discrete variable x with values
in X. Then the Kullback-Leibler (KL) divergence between p and p̃ is defined as

DDD(p|| p̃) =
∑
x∈X

p(x) ln
p(x)
p̃(x)

. (1.1)

An important property of the KL divergence is that it is always non-negative, i.e. DDD(p|| p̃) ≥ 0, and it is
zero iff p = p̃ almost everywhere.

The Bayes’ formula is an important tool for describing conditional probability

p(x|y) =
p(y|x)p(x)∑

x∈X p(y|x)p(x)
, (1.2)

where x and y are discrete random quantities. It is used to update predictions based on a new evidence.
The Kronecker delta is a function of two variables of the form

δ(x, y) =

1 if x = y,

0 otherwise.
(1.3)

The Gamma function is an integral function defined for complex numbers z with positive real part,
i.e. Re(z) > 0, as

Γ(z) =

∫ +∞

0
tz−1e−tdt. (1.4)
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It satisfies the recursive property: Γ(z + 1) = zΓ(z).
The Multivariate beta function is a function on an n-dimensional vector space, n ∈ N, where the

vectors are of the form α = (α1, α2, . . . , αn), αi > 0 for all i ≤ n. The definition of the Multivariate beta
function is

B(α) =

∏n
i=1 Γ(αi)

Γ(
∑n

i=1 αi)
. (1.5)

The Dirichlet distribution with concentration parameter α = (α1, α2, . . . , αn), αi > 0 for all i ≤ n, is
a probability distribution with probability density function

p(x|α) ≡ Dir(x, α) =
1

B(α)

n∏
i=1

xαi−1
i , (1.6)

where x = (x1, x2, . . . , xn) is a vector of n random quantities, for which it holds that xi ∈ [0, 1] for all
i ≤ n and

∑n
i=1 xi = 1.

1.2 Markov decision process

A brief summary of the theory of Markov decision processes (MDPs) [34] is provided in this section.
MDP is a framework often used for solving sequential DM tasks. In this thesis, we deal with discrete
sequential DM problems that are defined over a restricted horizon. The decision-maker is called an agent
and by making decisions (choosing actions) it influences its environment, i.e. a system.

Definition 1 (Markov decision process). A finite-horizon discrete-time Markov decision process is a
tuple {T,S,A, p, r}, where

• T = {1, 2, . . . ,N}, N ∈ N, is a discrete finite set of decision epochs,

• S is a discrete finite set of system states,

• A is a discrete finite set of actions available to the agent in any of the system states,


[…]

the normalization.

The same can be done for the FPD learning method, where an auxiliary array stores a non-normalized
estimate of the transition model. However, the optimal decision rule has to be computed again at each
decision epoch. The asymptotic complexity of the update and the calculation of a new optimal decision
rule is O(|S|2 · |A|). This suggests that the update of the decision epoch is faster using the TL method than
using the learning FPD method.

4.3.2 True complexity

In practice, the coefficients and constants omitted in the theoretical analysis as well as other factors
are important for the true computational time. That is why it is necessary to carry out experiments
measuring the real time complexity of both algorithms. Several experiments were conducted comparing
the CPU time required for computing the decision rule using the TL method with exploration and the
learning FPD method. The CPU time was determined using the Matlab R© in-built timeit function. It calls
a specified function several times and returns the median of the measured elapsed times. In our case, it
was used on a function that computes the decision rule using the FPD or the TL method.

The timeit function determines the number of repetitions of the specified code automatically to take
into account that calling it the first few times is typically more time demanding. The CPU time depends
on the computer used, thus all results should be perceived as an illustration of the expected behavior. The
computer used to provide the results presented here was SAMSUNG 900X3C, 2.00 GHz Intel Core i7
with 4GB RAM.

Figure 4.14 shows the median elapsed time of computing the first decision rule after obtaining the
data dk with fixed number of states |S| = 3, fixed number of actions |A| = 4 and for changing number
of observations k. It is apparent that in this case of k being much larger than |S|, the elapsed time for
both methods shows linear dependence on k only. The sudden jump at the point k = 12500 for the
FPD method can be explained by the fact that the actual CPU time is considered and it might include
some other activity of the system such as memory allocation. Despite this, the linear trend is visible.
As mentioned at the beginning of this section, the asymptotic complexity of both methods is the same:
O(max(k, |S|2 · |A|)). The real elapsed time is nearly the same for the FPD and the TL methods. It is
slightly greater for the FPD method, which is presumably caused by the coefficient H neglected in the
computation of the asymptotic complexity.

In Figure 4.15, the median time complexity of computing the first decision rule with changing number
of states |S| is shown. The number of observations was fixed at k = 30, the number of actions was fixed
at |A| = 4. It can be noted that the elapsed time using the FPD method increases much faster for growing
|S| than the elapsed time using the TL method. Even though the theoretical asymptotic complexity is the
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same for both, the real time complexity is significantly smaller for high number of states using the TL
method. The true order of complexity of the TL is possibly lower than the true order of complexity of
the FPD.
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Figure 4.14: Median CPU time required to deter-
mine the first decision rule after obtaining the data
dk for growing number of observations k using the
FPD learning and the TL method with exploration.
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Figure 4.15: Median CPU time required to deter-
mine the first decision rule after obtaining the data
dk for growing number of states using the FPD
learning and the TL method with exploration.

A graph showing the elapsed time of determining the update of a decision rule with growing number
of system states for the TL and the FPD method looks very similar to graph in Figure 4.15, so we show
the results for the TL and the FPD method separately. Figure 4.16 presents the median time of estimating
the initial decision rule and updating the subsequent decision rule for the FPD method. There is very
little difference between the two results. In general, both computations take the same amount of time.

Figure 4.17 shows the median elapsed time of calculating the first decision rule and its update using
the TL method. It can be noted that calculating the update is faster, as expected given the difference in
the theoretical asymptotic complexity introduced in Section 4.3.1. Comparing Figures 4.16 and 4.17, we
can see that the TL method is faster that the FPD method in both computations.
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Figure 4.16: Median CPU time required to deter-
mine the first decision rule after obtaining the data
dk, and its update for growing number of states us-
ing the TL method with exploration.
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Conclusion

This thesis studied decision-making (DM) under uncertainty within the framework of the fully prob-
abilistic design (FPD), see Section 1.3 for definition, using Markov decision process terms, see Section
1.2. The attention was focused on designing a technique of constructing a decision policy of an agent with
predefined DM preferences. The use of the FPD can be limiting due to high computational complexity
of solving a higher-dimensional problem. The aim of this thesis was to propose a less-computationally
demanding approach using the advantages of the FPD and exploiting data about past DM regarding the
same system but with unknown and generally different DM objective. Sequence of system state transi-
tions and actions applied to the system were available to the agent in advance and thus the best experience
from the past could be exploited in the current DM task. To exploit the best practise, a transfer learning
of an optimal decision policy was applied. The proposed transfer learning defines a degree of similarity
of past observations to current objectives (Section 2.1), and uses Bayesian learning to estimate the un-
known optimal decision policy (Section 2.2). Different kinds of exploration strategy were introduced in
order to overcome a possible lack of information in the past data (demonstration data).

The proposed technique was verified through a series of simulated experiments, see Chapter 4. The
results of the experiments show that the performance of the proposed method is comparable to (or it even
outperforms) the FPD method in case the demonstration data contain sufficient amount of information
about the system. That is when the unknown past preferences are not entirely different from the agent’s
current objectives. On the other hand, when there is no overlap of DM preferences, the method performs
worse than the FPD. Explorative strategy helps to overcome this problem to some extent. A simple
complexity analysis indicates that the proposed technique is faster than the FPD solution (Section 4.3).

The main limitation of the similarity-based transfer learning technique is the inability to sufficiently
overcome the absence of relevant data. Further research on the subject should investigate new exploration
strategies that would faster improve the performance in case of lack of information. Another possible
modification is adding a method of avoiding a negative transfer into the learning of the optimal decision
policy, that is assessing the available data before the transfer learning is applied and using only the part
of the data suitable for the current DM task. A challenge is to keep the computational complexity low
while improving the transfer learning technique by adding new features to it.

The method of similarity-based transfer learning could also be expanded to incorporate learning of
the unknown past DM preferences. This is a topic studied in inverse reinforcement learning, see [2],
[48]. It could help improve the performance in case the current DM preferences are not feasible or are
poorly defined by the user.
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