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Název práce: Přenosové učení v úlohách sekvenčního rozhodování

Diplomová práce je věnována úloze rozhodování při respektování neurčitosti, tj. rozhodování

v situacích, kdy dostupná měření jsou zatížena poruchami. Důraz je kladen na formulaci úlohy

rozhodování v plně pravděpodobnostním rámci s cílem redukovat výpočetní náročnost úlohy.

Zvolené řešení je založeno na konceptu, tzv. přenosového učení, kdy pro výpočet optimálního

rozhodnutí v aktuálním časovém okamžiku je využita získaná „zkušenost“ z rozhodnutí učiněných

v předchozích časových okamžicích. Při využití přenosového učení tak není nutné znát kompletní

model uvažovaného systému.

Práce je členěna do šesti kapitol. První dvě kapitoly jsou věnovány úvodu do problematiky

rozhodování. V dalších dvou kapitolách je pak představen navrhovaný koncept přenosového učení.

V posledních dvou kapitolách jsou teoretické výsledky validovány v numerické simulaci a

zhodnoceny.

Práce diskutuje velmi aktuální a v literatuře široce rozvíjené téma a nejen, že nabízí ucelené shrnutí

oblasti, ale i přináší nové ideje umožňující, v určitých situacích, návrh výpočetně úspornějších metod

rozhodování. Věřím, že práce je velmi kvalitní, jak z obsahové, tak i formální stránky, a hodnotím ji

stupněm A.

Dotazy a poznámky k diplomové práci:

1. V práci je definována funkce zisku „r“ jako časově invariantní. Pouze, ve vztahu (1.8) je

uvedena jako časově variantní „rt“, což je pravděpodobně jen drobný překlep. Přesto, jak by

se změnil navrhovaný přístup přenosového učení, pokud by byla funkce „r“ uvažována jako

časově variantní?

2. V Definici 5 (strana 11) je definována uvažovaná forma funkce zisku „r“. Bylo by možné

stručně popsat motivaci pro výběr zrovna této formy zisku.

3. Navržená metoda potřebuje vhodně/dobře specifikovaný ideální model účastníkova chování

„Ip“. Bylo by možné poskytnout nějaké příklady, jak ideální model chování navrhnout

v příkladech inspirovaných realitou?
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